
 
О порядке определения видов особо ценного 
движимого имущества в отношении 
муниципальных бюджетных и муниципальных 
автономных учреждений Петровского 
муниципального района Саратовской области и 
муниципального образования город Петровск 
Петровского муниципального района 
Саратовской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 года № 83-Ф3 «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 03.11.2006 года № 
174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.07.2010 года № 538 «О порядке отнесения 
имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо 
ценного движимого имущества», на основании Устава Петровского 
муниципального района Саратовской области, Устава муниципального 
образования город Петровск Петровского муниципального района Саратовской 
области администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок определения видов особо ценного движимого 
имущества в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных 
автономных учреждений Петровского муниципального района Саратовской 
области и муниципального образования город Петровск Петровского 
муниципального района Саратовской области согласно приложению. 

2. Постановление администрации Петровского муниципального района 
Саратовской области от 30.03.2011 года №295 «О порядке определения видов 
особо ценного движимого имущества в отношении муниципальных бюджетных 
и муниципальных автономных учреждений Петровского муниципального 
района Саратовской области» признать утратившим силу. 

   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести» 
и разместить на официальном сайте администрации Петровского 
муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 
            4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С ТАН О ВЛ Е Н И Е  

   

г. Петровск 

 



           5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава Петровского 
муниципального района                                                                    В.В.Макаров 
                                                                                                              
              
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        



                                                                           Приложение к постановлению 
                                                                            администрации Петровского 
                                                                            муниципального района 

    Саратовской области 
     от   00 июня 2022 г. № 000-П 
 
 

Порядок 

определения видов особо ценного движимого имущества в 
отношении бюджетных и автономных учреждений Петровского 

муниципального района Саратовской области и муниципального 
образования город Петровск Петровского муниципального района 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

08.05.2010 года № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 
03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 года № 538 «О порядке 
внесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо 
ценного движимого имущества» и устанавливает процедуру определения видов 
особо ценного движимого имущества, закрепленного администрацией 
Петровского муниципального района Саратовской области (далее 
«Администрация») за муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями Петровского муниципального района Саратовской области и 
муниципального образования город Петровск Петровского муниципального 
района Саратовской области (далее  «Учреждения»), созданных на базе 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Петровского 
муниципального района Саратовской области или муниципального образования 
город Петровск Петровского муниципального района Саратовской области. 

2. В состав особо ценного движимого имущества «Учреждений» подлежит 
включение следующего имущества: 
-движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 50,0 тысяч 
рублей;  
-иное движимое имущество, балансовая стоимость которого составляет менее - 
50,0 тысяч рублей, без которого осуществление  «Учреждением» 
предусмотренных его Уставом основных видов деятельности будет существенно  
затруднено; 
-движимое имущество, независимо от стоимости, подлежащее государственной 
регистрации в государственных органах; 
-имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 
установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации; 

При этом к особо ценному движимому имуществу не может быть отнесено 
имущество, которое не предназначено для осуществления основной деятельности  
«Учреждения», а также имущество, приобретенное  «Учреждением» за счет 



доходов, полученных от приносящей доходы деятельности, при условии указания 
такой деятельности в его учредительных документах. 

3. Решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого 
имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении 
указанного имущества за «Учреждением» или о выделении средств на его 
приобретение. 

4. В случае закрепления за существующим  «Учреждением» (приобретения  
«Учреждением» за счет денежных средств, выделяемых учредителем) имущества, 
подпадающего под критерии, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, 
постановление администрации об отнесении соответствующего имущества к 
категории особо ценного принимается одновременно с принятием решения о 
закреплении указанного имущества за  «Учреждением» или о выделении средств 
на его приобретение. 

5. Решение об отнесении имущества  к особо ценному движимому имуществу 
принимается при создании  «Учреждения» (путем учреждения или изменения 
типа бюджетного или автономного учреждения) одновременно с принятием 
решения о закреплении такого имущества за соответствующим «Учреждением» 
на праве оперативного управления. 

6. Формирование перечня имущества, которое планируется включить в состав 
особо ценного движимого имущества  «Учреждения», осуществляется 
уполномоченным отраслевым (функциональным) органом администрации, в 
ведении которого находится данное «Учреждение», по согласованию с отделом по 
управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям управления 
имущественных, земельных отношений, строительства и ЖКХ администрации. 

7. Ведение перечня особо ценного движимого имущества осуществляется  
«Учреждением» на основании сведений бухгалтерского учета муниципальных 
учреждений о полном наименовании объекта, отнесенного в установленном 
порядке к особо ценному движимому имуществу, его балансовой стоимости и об 
инвентарном (учетном) номере (при его наличии). 

 


